附件：

2023年家庭农场发展（提升）项目

申报指南
根据《福建省财政厅 福建省农业农村厅关于下达2023年农民专业合作社等特色现代农业发展专项资金的通知》（闽财农指〔2023〕43号）和《福建省财政厅 福建省农业农村厅关于下达2023年中央农业经营主体能力提升资金的通知》（闽财农指〔2023〕45号）文件精神，结合我县实际，经研究，我局制定了《2023年家庭农场发展（提升）项目申报指南》如下：
一、任务目标

加快培育规模适度、生产集约、管理先进、效益明显的示范家庭农场，为小农户发展现代农业提供示范和榜样，促进小农户逐步扩大生产经营规模，提升农业经营集约化、标准化、规模化水平。

二、资金使用范围

支持改善生产条件，应用先进技术，提升规模化、绿色化、标准化、集约化生产能力；建设清选包装、烘干等产地初加工设施，提高市场竞争力。

三、支持对象

根据2023年特色现代农业发展专项资金分配方案和2023年中央农业经营主体能力提升任务清单，从项目储备库中产生，主要为2022年评定的省级示范家庭农场4家，以及在农业项目库中的2022年及以前评定的县级及以上示范家庭农场（已享受过中央、省补助资金不再享受本项目）1家。

四、补助标准和方式

2022年评定的省级示范家庭农场，每家补助10万元；2022年及以前评定的县级及以上示范家庭农场，每家补助10万元。补助方式主要采取“先建后补”的方式。
工作要求

1、认真组织申报且实施。相关乡镇要按照省文件精神组织申报，认真学习领会中央农办、农业农村部、国家发展改革委等11部门和单位联合印发的《关于实施家庭农场培育计划的指导意见》精神，切实落实《福建省家庭农场培育计划》有关要求，将促进家庭农场发展列入重要议事日程，进一步健全完善家庭农场发展的政策体系、管理制度和指导服务机制，促进家庭农场高质量发展。

2、强化宣传培训。要充分利用广播、电视、网络等各种新闻媒介，加大政策宣传，营造有利于发展培育家庭农场的良好氛围，及时解决家庭农场面临的困难和问题，确保各项政策落地落实。

3、强化资金管理。申报通过的家庭农场要切实加强资金监管，及时按文件要求使用财政补助资金，相关乡镇要跟踪掌握工作进度和资金使用情况，确保资金专款专用。强化对服务主体监督检查，设立专门举报电话，举报电话62300726，随时接受群众举报，发现问题及时整改。对骗取套取、挤占挪用项目资金的，除责令将资金归还原有渠道或收回财政外，要依法依规严厉问责，严肃查处。

4、对补助资金的使用和管理要根据《福建省特色现代农业发展专项资金管理办法》（闽财农〔2019〕19号）和有关项目实施方案加强资金管理。要建立项目实施档案，专款专用（家庭农场对公账户），使用正规发票入账。

5、申报材料

申报书及申报表格。申报书主要内容包括简介、项目建设内容方案（建设项目原则上与项目库内容一致）。

“中国执行信息公开网”和“红盾网”查询的家庭农场信息报告。

营业执照复印件。

主产品的“三品一标”认证或注册商标复印件(如没有不用提供)。

家庭农场生产经营活动、标牌制度上墙等的照片（彩印）。

2021-2022年收支记录复印件。

(7)食用农产品纳入省级农产品质量安全可追溯信息平台管理相关证明；

(8)土地流转合同复印件及所在地乡镇出具的土地流转情况说明（包括流转总面积、流转期限、合同签订及备案等情况）。

以上材料一式两份，A4纸张打印装订成册并加盖公章（同时报送电子文本）

6、申报程序

(1)申报单位向所在乡镇经管部门提出申请并对申报资料真实性和准确性负责。申报时间截止至2023年8月31日，逾期不报，视同放弃。

相关乡镇人民政府对申报材料进行审核，对符合申报条件的向县农业农村局行文推荐。

县农业农村局对上报的资料逐一进行审核，研究确定实施单位后进行公示并通知家庭农场进行项目实施。

验收

（1）项目应在2023年11月30日前竣工，12月初开始项目验收。
（2）项目竣工后实施单位向县农业农村局、所在乡镇人民政府等单位书面申请验收。

（3）实施单位要准备的验收材料。

①会计师事务所出具的项目专项审计报告

②项目建设的相关材料

③项目专账

④项目总结

（4）县农业农村局和项目所在乡镇人民政府等单位联合组成验收小组对项目进行验收。

8、项目通过验收、经公示无异议后，县农业农村局将补助资金下拨给实施单位。

9、本申报指南由闽清县农业农村局负责解释。

附件:2023年家庭农场发展（提升）项目申报书及申报表

附件：
2023年家庭农场发展（提升）项目申报书

项目类别：
项目名称：
申请单位：
建设地点：
通讯地址：
联 系 人：
联系电话：
申报时间：
闽清县农业农村局制

XX家庭农场申报项目说明
一、简介

二、项目建设内容方案

2023年家庭农场发展（提升）项目申报表

农场名称（盖章）：                            填表人（签章）：

	 农场负责人姓名

	性别

	   年龄

	文化程度

	农场负责人户籍性质
	农民     城镇居民    其他人员    （注：在相应的位置后打√）
	联系

电话

	农场详细通讯地址
	闽清县        乡镇       村
	邮编

	工商初始登记时间

	注册资金（万元）

	已投入资金（万元）

	注册性质
	个体工商户  个人独资企业  合伙企业  其他

	产业类别

	主要生产经营项目

	主营产品

	家庭内从业人数（人）

	常年雇工人数（人）

	上一年度家庭农场

年产值（万元）

	上一年度农场纯收入（万元）

	上一年度农业净收入占家庭农场总收入的比例

	是否建立财务收支明细账
	是   否
	土地流转面积及最长年限
	面积    亩、最长年限   年

	经

营

规

模

	以下项目根据农场实际情况选填：

	农作物种植面积（亩）

	粮食作物种植面积（亩）

	畜禽出栏总量（头/只）

	食用菌（万袋）

	设施大棚面积（亩）

	农机拥有量（台、套）

	水产养殖面积（亩）

	林业面积（亩）

	品牌

效益

	产品获何种认证

	认证编号

	注册商标名称

	商标编号

	产品获得： 1.名牌农产品    2.著名商标    3.

	带动周边农户数
	    户
	农场是否加入合作社
	是    否

	是否有“农超对接”、“农校对接”、“农社对接”
	是    否
	是否建有连锁店、直销点

专柜、代销点
	是    否

	预算建设总投资：
	申请补助资金总额：

	拟建设内容及完成时间

	申报单位承诺：

我单位承诺，在申报过程中所提供材料的数据和其他信息真实有效，复印件与原件一致，申报的建设内容未享受过财政补助，由申报材料不实所引起的一切后果责任自负。

                                                 家庭农场负责人签名：

                                                           单位盖章

                                                                    年  月  日

	乡镇人民政府推荐意见

	                          乡（镇）长：

                           单位盖章：

	县农业农村局意见
	单位盖章：

      年  月  日

注：表中有   符号的项目，请在   上打√